SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

ATA DE REUNIÃO, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO EM
CIÊNCIAS

ATA 13/2023

Aos quatorze dias do mês de dezembro de 2023, às 9 horas, de forma remota por Web
Conferência, reuniu-se de forma ordinária a Comissão de Curso do Programa de Pós-Graduação
em Educação em Ciências, sob a coordenação do Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz, com as
seguintes presenças: Prof. Dr. Valmir Heckler, Profa. Dra. Paula Regina Costa Ribeiro, Profa. Dra.
Elaine Correa Pereira, mestranda Carla Rodrigues de Rodrigues e a doutoranda Tainá dos Reis
Garcia. Dando início, a reunião seguiu conforme a pauta: Solicitação de Prorrogação: Alinne de
Sá Anderson Freitas, aprovada por 6 meses; Erick Pereira Siebre, aprovada por 2 meses; Gabriela
Soares Traversi, aprovada por 6 meses; Marisa Barreto Pires, aprovada por 6 meses; Viviane
Hasfeld Machado, aprovada por 6 meses; Lisiane de Pinho Coutinho da Costa, aprovada por 6
meses; Solicitação de Aproveitamento de Crédito por disciplina cursada: Andreia Priscila
Machado Honorato, baixada em diligência para que seja enviada carta da orientadora
comprovando que a solicitação atende o Artigo 3 da Normativa de Aproveitamento de Créditos;
Carlos Pagel, aprovada ; Clarice Gonçalves, aprovada; Solicitação de Aprovação de Relatório
Final de Estágio: Carla Rodrigues, aprovada; Joana de Moura Pasinato, aprovada; José Oxley de
Souza Ortiz, aprovada mediante assinatura faltante; Tainá dos Reis Garcia, aprovada; Solicitação
de Coorientação: Gabriela Rodrigues Manzke, aprovada a coorientação do professor Maykon
Gonçalves Muller; Solicitação de Aproveitamento de Crédito por Produção Científica: Carlos
Pagel, aprovada; José Oxley de Souza Ortiz, baixada em diligência para que seja enviada em
formulário específico; Solicitação de Aproveitamento de Seminários Gerais: Isabel Rocha
Bacelo, aprovados 8 seminários; Andressa Silveira da Silva, aprovado 1 seminário; Bernardo
Silva, aprovado 1 seminário; Danúbia Ribeiro Soares Negreira, aprovados 8 seminários; Gabriele
de Oliveira Alves, aprovado 1 seminário; Luciane de Oliveira Hentsch Vasconcelos, aprovado 1
seminário; Michele Urrutia Heinz, aprovado 1 seminário; Sarys Amanda Avila Petito, aprovados 3
seminários; Simone Mumbach, aprovados 14 seminários; Solicitação de Aprovação de
Submissão e/ou Publicação de Artigo: Leticia Alaice Fonseca de Oliveira, aprovada; Luciane de
Oliveira H. Vasconcelos, aprovada; Marisa Barreto Pires, aprovada; Yasmin Teixeira Mello,
aprovada; Solicitação de Aprovação de Trancamento: Luismar Leao Souto, reprovada por não
atender o artigo 24 do Regimento do PPGEC; Solicitação de Proficiência: Gessiele da Silva

Ata de Reunião 0154965         SEI 23116.021539/2023-03 / pg. 1

Correa, aprovada em Língua Espanhola com nota 8,0; Luana Leal Alves, aprovada em Língua
Inglesa com nota 10,0; Raquel de Albernaz Caramez, aprovada em Língua Espanhola com nota
10,0; Solange Maria Guarda, aprovada e Língua Espanhola com nota 8,3; Yasmin Teixeira Mello,
aprovada em Língua Inglesa com nota 9,0 e em Língua Espanhola com nota 8,0; Elisandra
Konflanz Freitas, reprovada pois não atende o artigo 2 da Normativa de Proficiência do PPGEC;
Solicitação de Licença Maternidade: Lidiane Maciel Pereira, aprovada, devendo retornar em
dezessete de abril de 2024; Solicitação de Aprovação de Banca: Josiane Gonçalves Gomes,
aprovada Ad referendum devido ao prazo para a qualificação; Ketlen de Castro da Silva, aprovada
mediante formulário assinado por outro professor responsável já que a orientadora se encontra em
afastamento; Lorena Pintanel Espinoza, aprovada ; Luana Leal Alves, aprovada; Raquel de
Albernaz Caramez, baixar em diligência pois não atende ao artigo 29, inciso II; Yasmin Teixeira
Mello, aprovada; Fabrine Diniz Pereira, aprovada mediante envio de formulário específico,
assinado digitalmente pelo gov.br; Aprovação de Oferta de Disciplinas para 1/24: Disciplina
Metodologias Ativas na Educação em Ciências, ministrada pelo professor André Freitas; disciplina
Docência do Ensino Superior, ministrada pela professora Gionara Tauchen; Disciplina A
Perspectiva Curricular CTS nos Cursos de Formação de Professores de Química e de Ciências
Naturais, ministrada pela professora Jaqueline Ritter; Disciplina Leitura Dirigida Estudos Culturais
e Foucaultianos – Currículo Cultural Não escolar, ministrada pelas professoras Joanalira
Magalhães, Paula Ribeiro, Juliana Vargas (UFRGS) e pelo professor Danilo Oliveira (UFMA);
Disciplina  Leituras dirigidas em Educação Científica e Psicopedagogia, ministrada pelo professor
João Alberto da Silva; Disciplina Introdução às perspectivas pós-modernas e pós-críticas na
ciência e na educação, ministrada pelas professoras Lavínia Schwantz e Raquel Quadrado;
Disciplina Tecnologia Educacional e Assistiva: princípios e aplicações em Educação e Ciências,
ministrada pelos professores Luis Otoni e Regina Barwaldt; Disciplina Metodologia de Pesquisa
em Educação em Ciências, ministrada pelo professor Luiz Mackedanz; Aprovação da Normativa
de Bolsas: aprovado o texto proposto pela Comissão de Bolsas; Assuntos Gerais: Pedido da
Profa. Aline Dornelles para a Rafaela Gunzel apresentar Seminário em abril/24: ficou determinado
que a organização dos seminários ficará a carga do grupo de professores da disciplina juntamente
com a equipe da secretaria; Liberação do recurso de PJ do PROAP para publicação da aluna
Bruna Roman: liberação aprovada com a sugestão de ser divulgado, por email, para todos os
demais alunos do PPGEC a possibilidade de utilização desse recurso com essa mesma finalidade;
Sugestão da Profa. Jaqueline Ritter para aula inaugural com a Profa. Zoia Prestes: sugestão
aceita e indicação de salientar que o recurso disponível é somente para diárias, não havendo
possibilidade da compra de passagens. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata,
que após lida e aprovada será assinada.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Pontes Leonetti, Servidora, em 18/12/2023, às
15:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Ata de Reunião 0154965         SEI 23116.021539/2023-03 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0154965 e o código CRC DB7DFF24.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.021539/2023-03 SEI nº 0154965

Ata de Reunião 0154965         SEI 23116.021539/2023-03 / pg. 3

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0154965